
PAUTA DE JULGAMENTO - SEXTA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2021

UNIDADE DE INSTRUÇÃO E ANÁLISE DE RECURSOS JUNTA DE ANÁLISE RECURSOS
RESOLUÇÃO Nº 71, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021 O PRESIDENTE DA JUNTA DE
ANÁLISE DE RECURSOS, UNIDADE COLEGIADA DA SECRETARIA DE ESTADO DE
PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL - DF LEGAL, com a
atribuição de julgar, em segunda e última instância, os processos administrativos fiscais e
de exigência de créditos tributários e nãotributários oriundos do exercício do poder de
polícia, conforme Artigo 10 da Lei nº 6.302, de 16 de maio de 2019 e no uso das atribuições
previstas no Artigo 91, inciso XIV da Portaria nº 30, de 16 de abril de 2020, publicada no
DODF Nº 79, Página 17, terça-feira, 28 de abril de 2020, que aprovou o Regimento Interno,
resolve: Art. 1º Tornar pública a pauta de julgamento da Sessão Ordinária por
Videoconferência da 1.ª Câmara e da 2.ª Câmara no mês de novembro de 2021, conforme
anexo. Art. 2° Os interessados ou seus procuradores, devidamente identificados, poderão
participar da videoconferência encaminhado solicitação para o e-mail jar@dflegal.df.gov.br,
acompanhada de cópia de carteira de identidade ou procuração legal, até 1 (uma) hora
antes do início da sessão para solicitar o link de acesso. Art. 3º Esta Resolução entra em
vigor na data de sua publicação. ANTÔNIO CARLOS PEREIRA MARTINS PAUTA DA
SESSÃO ORDINÁRIA DE JULGAMENTO POR VIDEOCONFERÊNCIA DA PRIMEIRA
CÂMARA Data: 24 novembro de 2021, quarta-feira. Sessão Ordinária por Videoconferência.
Horário: às 9:30 horas. Endereço da Sede: SIA trecho 03, lotes 1.545 e 1.555, sala 203,
Brasília/DF. Relatora: CRISTIANE NINA ANTUNES. Recorrente: MANOEL LUIZ DOS
SANTOS. Processo: 0361-008266/2016. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
CONSTRUTORA E INCORPORADORA CORREIA LTDA. Processo: 0361- 004316/2016.
(AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: CONSTRUTORA E INCORPORADORA CORREIA
LTDA. Processo: 0361-008284/2016. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: CONSTRUTORA
E INCORPORADORA CORREIA LTDA. Processo: 0361-004304/2016. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: SANTA MARIA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S/A
Processo: 04017-00004222/2019-73. (AUTO DE INFRAÇÃO). Relator: ÊNIO SANTIAGO
CHAGAS JÚNIOR. Recorrente: RIVALDO GALINDO CAVALCANTE. Processo:
00361-00062382/2017-31. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: ROBSON RIBEIRO DE
SOUZA. Processo: 0361- 001509/2017. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA).
Recorrente: RENATO BARCAT NOGUEIRA. Processo: 0361-006507/2017. (AUTO DE
INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: ESTEFANE CELIS ARAUJO. Processo: 0361-
006597/2017. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: VARANDAS
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA ME. Processo: 0361-004476/2017. (AUTO DE
INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Relatora: ANNE AMARO OLIVEIRA. Recorrente:
VANDERLEI RODRIGUES DOS SANTOS. Processo: 0361-001589/2017. (AUTO DE
INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: SYMBALL RUFINO DE OLIVEIRA. Processo:
04017-00013393/2019-93. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente:
ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA DO BRASIL SOEBRAS. Processo: 0453- 000779/2015. (AUTO
DE INFRAÇÃO). Recorrente: M SANTINO LOPES MERCADO M.E. Processo:
0361-002817/2016.(AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: FRANCISCO LOPES DE SOUZA
FC MOTO. Processo: 0454-001077/2015. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: CENTRO
DE ENSINO UNIFICADO DE BRASÍLIA CEUB. Processo: 0454- 001966/2015. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: SANTE RESTAURANTE E BAR LTDA. Processo:
0361-003543/2017. (AUTO DE INFRAÇÃO). Relator: MARCUS VINÍCIUS MARQUES DA
ROCHA. Recorrente: DOM BOSCO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA ME. Processo:



0361-004054/2017. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: HOTEL PHENICIA. Processo:
0361-008326/2016. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: CONDOMÍNIO DO BLOCO D DA
SQS 208. Processo: 00361-00027376/2018-18. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
JAILSON DAMASCENO DE ARAÚJO. Processo: 00361-00021356/2018-33. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: MAS VINO COMÉRCIO DE BEBIDAS LTDA. Processo:
04017-00000254/2019-08. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: GRUPO OK
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA. Processo: 04017-00010960/2019-50.
(AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: CONSTRUTORA E INCORPORADORA CORREIA
LTDA. Processo: 0361-004322/2016. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: CARLOS JOSÉ
SANTANA. Processo: 0361-000280/2016. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA).
Recorrente: GRUPO OK CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA. Processo:
0450-000309/2015. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: GERALDO FERREIRA DA CRUZ.
Processo: 0450-001594/2012. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: FÁBIO
RONAN GUGELER. Processo: 0453- 001283/2014. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Recorrente: COMERCIAL ALIMENTOS CAIQUE LTDA. Processo:
0454-001188/2015. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: DAVID ARAUJO FERREIRA.
Processo: 0361-004092/2016. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: CEFOR CENTRO
EDUCATIVO E DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL SANTA MARIA. Processo:
0455-000114/2014. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: MARIA STELLA DE ANDRADE
MACKAY DUBUGRAS Processo: 04017-00006928/2019-70. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Relator: ANTÔNIO CARLOS PEREIRA MARTINS. Recorrente: JACKSON FERNANDES
BRAGA. Processo: 00361-00011275/2019-14. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente:
LAIS CRISTINA LINS BERBER. Processo: 04017-00002088/2020-18. (AUTO DE
EMBARGO). Recorrente: JUCA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. Processo:
04017-00012298/2020-14. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: LEILA
FARIAS SANTOS. Processo: 00361-00009777/2019-77. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: L.R CONSTRUÇÃO E ADMINISTRAÇÃO LTDA. Processo:
04017-00004407/2020-11. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: ELETRO DINÂMICA
AUTOMAÇÃO MOTORES E EQUIPAMENTOS EIRELI Processo: 04017-
00011426/2020-02. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: FRIGORÍFICO FRIGOALPHA
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA Processo:
04017-00004056/2020-49. (AUTO DE INTERDIÇÃO). PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE
JULGAMENTO POR VIDEOCONFERÊNCIA DA SEGUNDA CÂMARA Data: 30 de
Novembro de 2021, terça-feira. Sessão Ordinária por Videoconferência. Horário: às 09:00
horas. Endereço da Sede: SIA trecho 03, lotes 1.545 e 1.555, sala 203, Brasília/DF. Relator:
ALLAN FREIRE BARBOSA DA SILVA. Recorrente: TYALES DION SOARES MACHADO.
Processo: 00361-00052465/2017-11. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: SOBRAL
COMERCIO DE CONFECÇÕES E CALÇADOS LTDA-EPP. Processo: 0361-006862/2016.
(AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: PAULO E MAIA SUPERMERCADO LTDA.
Processo: 0361-007822/2016. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: JOSÉ ALMEIDA
DOS SANTOS ME. Processo: 00361-00009164/2018-59. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO).
Recorrente: JOSÉ MENDES DOS SANTOS. Processo: 00361-00006045/2018-44. (AUTO
DE NOTIFICAÇÃO). Relator: LEONARDO FABRÍCIO DE REZENDE. Recorrente: ZARUR E
JUNIOR COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI. Processo: 0361- 005707/2017. (AUTO DE
EMBARGO). Recorrente: VALDETE CARDOSO RODRIGUES. Processo:
04017-00005085/2020-28. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente:
CONDOMÍNIO DO BLOCO A DA SQSW 102. Processo: 04017-00001279/2020-54. (AUTO
DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: MARCUS PIRES DE OLIVEIRA. Processo:



04017-00017876/2020-09. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente:
COMERCIAL DE ALIMENTOS AMARAL LTDA. Processo: 04017-00009667/2020-83(AUTO
DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Relator: DANIEL BORGES GOMES. Recorrente:
HELLEN BARBOSA BERNARDES GOMES. Processo: 04017-00019520/2020-00. (AUTO
DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: VANUSA PEREIRA CAMPOS GONÇALVES.
Processo: 04017-00020225/2020-98. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente:
DÉBORA DE PAULA SILVA SOUZA. Processo: 04017-00017688/2020-72. (AUTO DE
INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: ROBISON DE ALMEIDA MARIANO. Processo:
04017-00023061/2020-51. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: NATÁLIA
SOUZA BARROS BELISÁRIO. Processo: 04017-00016911/2020-64. (AUTO DE
INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Relator: NIRASIO DE SOUZA ARAUJO. Recorrente: PEDRO
JORGE DE CASTRO SILVA. Processo: 0361-003422/2016. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: MAS VINO COMÉRCIO DE BEBIDAS LTDA. Processo: 04017-
00000254/2019-08. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: GUSTAVO RESENDE CAMILO.
Processo: 04017-00009261/2019-67. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: JADER
LUCIANO SANTOS ALMEIDA Processo: 04017-00007111/2019-19. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: JULIO CESAR BEZERRA DE SIQUEIRA. Processo:
0361-008269/2016.(AUTO DE INFRAÇÃO). Relator: GERVÁSIO NUNES DE OLIVEIRA
ALVES. Recorrente: EDUCANDARIO DE MARIA IDEALIZAR LTDA. Processo:
0361-000029/2017. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: RIVALDO GALINDO
CAVALCANTI. Processo: 00361-00059783/2017-11. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA ALMEIDA. Processo: 0361- 003271/2017. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: MKDS EVENTOS MARKETING E DIVERTIMENTOS EIRELI.
Processo: 0361-004682/2017. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: VIAÇÃO PIONEIRA
LTDA. Processo: 00361-00019949/2018-30. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: EMIBM
COMERC E REPRESENT DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA. Processo:
0361-006742/2017. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: ABRAHAM BRAGANÇA DE
VASCONCELLOS WEINTRAUB. Processo: 04017-00009306/2020-37. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: JONAS TADEU MARQUES. Processo: 00361-00059983/2017-66.
(AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: MOTORSPORT AUTOCENTER SERVIÇOS E PECAS
EIRELI ME. Processo: 04017-00005638/2020-42. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
BIANCA D DE ALMEIDA. Processo: 0361-006367/2016. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: JOZMAR ZAFRED JUNIOR DE SOUZA. Processo: 00361-00019153/2018- 87.
(RECURSO DE COBRANÇA DE TAXA DE EXECUÇÃO DE OBRAS). Recorrente:
ESPOLIO DE ANANIAS JOAQUIM DA SILVA. Processo: 04017- 00004416/2020-11.
(RECURSO DE COBRANÇA DE TAXA DE EXECUÇÃO DE OBRAS). Recorrente: LUIZ
CLÁUDIO LOPES DA SILVA. Processo: 04017- 00012433/2020-13. (RECURSO DE
COBRANÇA DE TAXA DE EXECUÇÃO DE OBRAS). Recorrente: CARLOS ROBERTO
FERNANDES. Processo: 04017- 00009258/2020-87. (RECURSO DE COBRANÇA DE
TAXA DE EXECUÇÃO DE OBRAS). Recorrente: GRACILENE BARBOSA DE SOUSA.
Processo: 04017- 00013164/2019-79. (AUTO DE EMBARGO). Relatora: ANA ILSA DIAS
DE LUCENA. Recorrente: COMUNIDADE EVANGÉLICA SARA NOSSA TERRA DE
BRASILIA/DF. Processo: 00361-00011301/2019-04. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Recorrente: VALDIR FERREIRA DE CARVALHO. Processo: 0361-
001086/2014. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: CENTRAIS DE
ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL. Processo: 00361-00009675/2018-71. (AUTO
DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: JENNY TSAI-ESTETÍCA. Processo:
0450-000569/2015. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: PANIFICADORA E MERCADO



VALERIA. Processo: 04017-00013531/2019-34. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
SEGUNDO BAR E RESTAURANTE LTDA-ME. Processo: 0361- 007032/2016. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: CONDOMÍNIO RESIDENCIAL SAN FRANCISCO. Processo:
04017-00002575/2020-72. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: LUIZ
CALDAS PEREIRA. Processo: 04017- 00009578/2020-37. (AUTO DE EMBARGO).
Recorrente: JULDECI BATISTA. Processo: 04017-00018531/2020-64. (AUTO DE
INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: ARLINDO MARIANO. Processo:
04017-00018535/2020-42. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente:
CONDOMÍNO DO BLOCO B DA SQS 203. Processo: 04017-00010578/2020-80. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: THAIS FERNANDA DOS SANTOS SANTANA. Processo:
04017-00009604/2020-27. (AUTO DE INFRAÇÃO).Recorrente: LAUDSON MEIRELES
MONTA. Processo: 04017- 00005683/2020-05. (AUTO DE INFRAÇÃO).Recorrente:
DONALDO DE SOUZA MENDES. Processo: 04017-00018992/2020-37. (AUTO DE
INFRAÇÃO).


